1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

INDICAÇÃO Nº 204/2025

O  vereador  que  a  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais  vigentes,  indica  ao  Sr.

Prefeito, que o Poder Executivo Municipal,  por meio das secretarias competentes, estude a

possibilidade de ampliar o apoio institucional e estrutural à prática do balé em nosso município,

bem  como  avaliar  a  viabilidade  de  incluir  essa  modalidade  artística  e  esportiva  entre  as

atividades oferecidas oficialmente pela Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

A prática do balé vem sendo oferecida em nosso município há mais de um ano, com

aulas regulares que atualmente contam com a colaboração da Secretaria Municipal de Turismo,

que gentilmente tem cedido espaço para a realização das atividades.

Entretanto,  entende-se  que  o  balé  merece  maior  atenção  e  incentivo  por  parte  da

administração  pública,  uma  vez  que  se  trata  de  uma  prática  altamente  benéfica  para  o

desenvolvimento físico, emocional e social de crianças e adolescentes. Além disso, o balé é uma

expressão cultural  rica que promove disciplina,  autoestima, coordenação motora,  postura e

saúde corporal.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo avalie a possibilidade de incorporar o

balé como uma atividade oficial da Prefeitura, ampliando o acesso especialmente às crianças e

adolescentes em situação de vulnerabilidade social, que muitas vezes não têm condições de

custear aulas particulares ou transporte para outras cidades.

Com  mais  apoio  institucional,  poderemos  garantir  a  continuidade,  valorização  e

ampliação deste importante projeto, que contribui para a formação integral de nossos jovens.

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

2
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

Nestes termos, conto com a atenção e sensibilidade de Vossa Excelência,  reiterando

minha  disposição  para  colaborar  com  esta  pauta  tão  importante  para  o  futuro  de  Delfim

Moreira.

SALA DE SESSÕES, 02 de junho de 2025.

Mateus de Caravalho Ribeiro

Vereador